
COMUNES. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa

n 104 del 12-63- 2024

OGGETTO: Determina di affidamento diretto sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai
sensi dell’ art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, per del servizio di refezione scolastica per il periodo Aprile — Giugno 2024
alla Ditta Ristoserve di Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22, S. Teresa di Riva (ME) P.IVA
02658700832(Scuola d’infanzia- Scuola primaria, Scuola secondaria di I° grado) C/6 ‘504354322 D.

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Premesso:
Cheda diversi anni, l' Amministrazione Comunale garantisce il servizio di refezione scolastica e che tale
servizio rappresenta un irrinunciabile sostegnoal diritto allo studio, in quanto la didattica prevede per l’utenza
scolastica, anche, il'tempo pieno;
Che con DM 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale e tra questi rientra la mensa
scolastica;
Che con Delibera di G.M. n. 48 del 30.03.2023 avente ad oggetto “Copertura servizi pubblici a domanda
individuale. Mensa scolastica e lampade votive- anno 2023- indirizzo della giunta Municipale, sono state
individuate le tariffe di compartecipazione degli utenti e contestualmente le agevolazioni e le riduzioni pergli
utenti;
Vista la Delibera di G.M. n. 32 del 04.04.2024 avente ad oggetto “Copertura servizi pubblici a domanda
individuale: Mensa Scolastica-Anno 2024- Indirizzo della Giunta Municipale”;
Che con delibera di G.M. n. 163 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, sono state fornite delle direttive al

responsabile dell’area amministrativa per l'espletamentodel servizio di mensa scolastica, assegnazione risorsa finanziaria
anno scolastico 2024- periodo Gennaio-Giugno 2024 per gli alunni della scuola d’infanzia, primaria e secondaria di I°

grado di S. Alessio Siculo;

Visti:

e Lo Statutoe il regolamento di organizzazione dell'Ente;
e La Legge 7 Agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;
e Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
e l’art. 107 commi da l a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
» l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;
e art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che disponein materia di impegni di spesada parte degli enti locali;
e l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che disponein materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
e  dispesae per l’effettuazione dispese da parte degli enti locali;



RICHIAMATO:

o il bilancio di previsione pergli esercizi 2023-2025 , approvato con delibera C.C. n. 49 del 07.12.2023;

DATO ATTOche l'entesi trovain esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del Decreto legislativo 18

Agosto 2000,n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e pertanto può
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spesedi cui al comma3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedentie dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

o a)tassativamente regolate dalla legge;
o b)nonsuscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
o c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnatea seguito della scadenza dei relativi contratti.

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamentodelle prestazioni dicui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a'contrarre individua l'oggetto, l'importo e il coritraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, cheil presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

o Fine checonil contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di refezione scolastica per gli
alunni frequentanti la scuola d’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del Plesso Scolastico A.Gussio
peril periodo Aprile-Giugno 2024 ;

o Importodel contratto: 20.270,72 IVA compresa ;

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma |, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma2, del Decreto Legislativo 36/2023, in

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.Igs. 36/2023, con riferimento all’affidamentodelle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,tra le altre, con
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o  l’Allegato L.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, commaI, lettera d), l'affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1

lettere a) e b), del codicee dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi
e duplicazionedi attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1

del DIgs n. 36/2023;
°

TENUTO CONTO chegli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codicedei Contratti;

DATO ATTO che la Ditta Ristoserve di Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22, S. Teresa di Riva
(ME) P.IVA 02658700832 è iscritta al MEPA, e già da diversi anni opera nel settore oggetto del presente atto
ed espleta il servizio di mensa scolastica per altri comuni in maniera ottimale, nel rispetto del costo pattuito ,
degli standard qualitativi richiesti con sempre pieno soddisfacimento degli Enti e degli utenti, non creando
disservizi e lamentale da parte delle famiglie;

che avvalendosi del portale MEPA veniva avviata la seguente trattativa n. 4123050 con l’operatore economico
summenzionato;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTOdi affidare alla ditta Ristoserve di Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22
S.Teresa di Riva (ME) P.IVA 02658700832, le attività in parola per un importo di € 19.457,00 ( Esclusa IVA),
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

CONSIDERATO che:
o il principio di rotazione di cuiall’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo,il legislatore ha inteso recepire
quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato
che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato
affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata,
puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hannoa ciò indotta;

o  l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e
ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle
attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché
nel rispetto dei tempi e deicosti pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardoal settore di riferimento, è circoscritto e
ancor di più lo è quello degli operatori che hannoin centro cottura nel raggio di 20Km, di talché risulta
particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del



‘precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche
del mercatodi riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;

o RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nel corso
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

o RITENUTO di assumere idoneo impegnodi spesa;

o ATTESTATO cheil sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.n.
62/2013;

o ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamentodi bilancio e con le regole di finanza pubblica;

o VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

1. Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di affidareil servizio di refezione scolastica per i mesi Aprile- Giugno 2024 alla Ditta Ristoservedi

Severino Bucalo, Via Vittorio Emanuele Orlando n. 22, S. Teresa di Riva (ME) P.IVA 02658700832 , ai

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 19.457,00 IVA esclusa trova copertura Impegno 250

codice 04.06-1.03.02.15.006, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato del bilancio di previsione 2023/2025;

4. Di dareatto che non sono previsti costi per la sicurezza e peril rischio da interferenze;
5. Di precisare che ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016 e s.mi.i, il contratto si stipulerà

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di consensi
attraverso gli strumenti della piattaforma MEPA;

6. Di dareattochela sottoscritta Responsabile nonsi trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o
conflitto di interesse nemmeno potenziale previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e

dalla Legge 190/2012 perle quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di

comportamento interno e di avere verificato che i soggetti interventi nell’istruttoria che segue non
incorrano in analoghe situazioni;

7. Di attestare le regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.Igs n.33 del 14/03/2013 e della

Legge n.190/2012 nel modo seguente: albo pretorio on- line sezione “deterglato ed:Spegiiazione
trasparente sezione “ bandidi gara e contratti”.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legisifie sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnicasplla dermin(|ESPRIME PARERE Ù

È ALLA

Li A Uoa 7lb /

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolaritàtecnica sulla determina
ESPRIME PARERE FRAtec
Lì A03[Toz4

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO À |

: hofon
- sui seguenti codici e numeri:

Codice Oh.06-1-03.02.15.00£ Codice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento \uC Z250 Intervento -

La Atlos\tozu


